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Den tillbakagång som präglade det ekonomiska läget år 2009 

hade inte avsevärda effekter på den elektroniska kommunika-

tionsmarknaden med undantag av den minskning som gällde 

mediereklam. Telefon- och bredbandstjänster är en så väsent-

lig del av den finländska vardagen att man inte ens i dåliga 

tider vill göra avkall på sin användning. Att säkerställa tillgång 

till kommunikationstjänster är i dag en mycket viktig uppgift 

för Kommunikationsverket. 

Den marknadsinformation som Kommunikationsverket har 

samlat in utgör fortfarande det centrala innehållet i denna 

översikt. Också användare av tjänster har värdefulla åsikter 

om hur användningen av kommunikationstjänster kommer 

att utvecklas. År 2009 gjordes flera konsumentundersökningar 

som gav mångsidig information om användningen av kom-

munikationstjänster och konsumenternas behov. Kommunika-

tionsverket önskar att läsare av marknadsöversikten intresse-

rar sig för resultaten av dessa undersökningar vid sidan om de 

nyckeltal som beskriver marknadens utveckling. 

Konsumenternas användningsvanor ändras långsamt. Det 

finns dock en generationsklyfta i användningen av teletjänster. 

Enligt Kommunikationsverkets undersökning av användningen 

av teletjänster har cirka 90 procent av personerna under 45 

år en bredbandsanslutning hemma, medan endast tio procent 

har en trådtelefon. Likaledes har endast var fjärde person över 

65 år en bredbandsanslutning men cirka varannan använder 

fortfarande trådtelefon. I stället har så gott som varje finlän-

dare ett mobilabonnemang. 

Olika åldersgrupper använder också internet för olika ända-

mål. I allmänhet är e-tjänster, sökning av information och kon-

takter de främsta orsakerna till att man använder internet. Att 

hålla kontakt med andra är viktigast för ungdomar som sköter 

kontakterna bland annat med e-postmeddelanden, internet-

samtal, snabbmeddelanden och på olika forum, till exempel 

Facebook. Trots internets växande popularitet har telefoni-

tjänster fortfarande en stark ställning, då så gott som alla till-

frågade tycker att ett samtal är det primära sättet att ha kon-

takt med vänner och släkt. 

Finländarnas tv-vanor är också på väg att förändras. Även om 

man enligt Kommunikationsverkets undersökning fortfarande 

oftast tittar på tv i realtid blir användningen av övriga plattfor-

mar allt vanligare. Var tredje svarsperson räknade med att öka 

sitt tv-tittande via internet under det följande året. I synnerhet 

personer i åldersgruppen 45–64 år är av den åsikten. Redan 

nu tittar ungdomar på tv-program i realtid betydligt mindre än 

tidigare.

För att eliminera generationsklyftan är det viktigt att säker-

ställa att varje medborgare har möjlighet att utveckla sina 

kunskaper i informations- och kommunikationsteknologi. En 

orsak till den lilla spridningen av bredband bland de äldsta 

åldersgrupperna kan vara att det saknas ett tillräckligt utbud 

av intressanta elektroniska tjänster för äldre. 

Kunderna upplever ofta att kvaliteten på teletjänster är dålig. 

Bland annat långa svarstider för teleföretagens kundtjänst och 

bredbandshastigheter som är långsammare än vad leverantö-

ren har lovat har sysselsatt myndigheterna under de senaste 

åren.  Enligt Kommunikationsverkets undersökning av kvalite-

ten på teletjänster vill konsumenterna ha betjäning per tele-

fon och vid ett tillräckligt antal kundbetjäningspunkter. Använ-

darna önskar också att operatörerna belönar sina nuvarande 

och i synnerhet trogna kunder. Som centrala kvalitetsfaktorer 

upplevs också snabb kundtjänst, tydlig prissättning, anslut-

ningens funktion och lovad hastighet. Dessutom är det viktigt 

att operatörerna håller sina löften när det blir dags att leve-

rera tjänsten. 

Konsumenternas önskemål till teleföretag är skäliga. Att tjäns-

ten fungerar på ett överenskommet sätt och att avtalsvillko-

ren är tydliga torde inte vara ett för stort krav. Konsumenter-

nas inställning till kundbetjäningspunkternas viktighet visar 

att användarna av teletjänster anser att det är svårt att köpa 

teletjänster om säljaren och kunden inte möter varandra. Än 

så länge har teleföretagen konkurrerat med kvaliteten på sina 

tjänster i förvånansvärt liten utsträckning. Det verkar som om 

det behövs ett teleföretag som säljer tillförlitiga, tydligt pris-

satta och lättillgängliga teletjänster. Också de äldsta ålders-

grupperna skulle då våga pröva på produkter som ett sådant 

teleföretag tillhandahåller.

Snabba bredbandsförbindelser har inte ökat i antal under de 

senaste åren. Endast en procent av alla bredbandsanslutning-

ar klarade en hastighet på 100 megabit per sekund i slutet av 

år 2009. En allt större andel av de konsumenter som svarade 

på undersökningen av användningen av teletjänster uppgav 

dock att de använder eller vill börja använda sk. IPTV-tjänster 

och video på begäran via internet som kräver en snabb bred-

bandsförbindelse. Också företag började år 2009 i allt större 

utsträckning tillhandahålla servicepaket som omfattade IPTV-

tjänster och en snabb bredbandsförbindelse. Därför kan man 

förvänta sig att snabba bredbandsförbindelser ökar avsevärt i 

framtiden.

Johanna Juusela

Direktör, kommunikationsmarknad och -tjänster

Inledning
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Viktiga aktiviteter på telemarknaden år 2009 var den geo-

grafiska utbyggnaden av mobilnäten och introduktion av 

snabba bredbandsförbindelser som möjliggörs av optiska 

fiberförbindelser. Telefoni behöll sin plats som det primära 

kommunikationssättet trots den allra nyaste teknologin och 

en allt större variation av tjänster som stod till buds.

Mobilnätföretagen fortsatte att bygga ut och uppgradera 

sina 3G-nät i syfte att stöda allt snabbare bredbandsförbin-

delser. Mobilnätföretagen fick även nya frekvenser för mobi-

la bredbandsförbindelser på frekvensområdet 1 800 MHz när  

statsrådet beviljade frekvenserna i början av 2009. I slutet  

av året auktionerades dessutom ut frekvenser på 2 600 MHz. 

Frekvensfördelningen av området 2 600 MHz ansågs vara 

mycket betydelsefull, då det är sannolikt att detta område 

används i framtiden för 4G-teknik som möjliggör ett utbud 

av allt snabbare mobila bredbandsförbindelser.

Fördelning av frekvenser testades för första gången genom 

auktionering i Finland. I november 2009 genomfördes en 

auktion av frekvensområdet 2 500–2 690 MHz som lämpar 

sig för nästa generations mobila bredband. De tre störs-

ta mobilnätoperatörerna i Finland (TeliaSonera Finland Oyj, 

Elisa Abp och DNA Ab) fick koncessioner för frekvensområ-

det. Pirkanmaan Verkko Oy som omfattar teleföretag inom 

Finnet-gruppen var den fjärde vinnaren av frekvenser.

Också teleföretagens tidigare års investeringar i optiska 

fibernät började komma till synes i deras utbud och mark-

nadsföring av tjänster. Företagen började marknadsföra nya 

servicepaket som till exempel omfattade en snabb bred-

bandsförbindelse och televisionstjänster via internet. Det 

ena företaget efter det andra informerade att de kommer 

att bygga ut och börja tillhandahålla bredbandsförbindelser 

som baserar sig på optisk fiber. 

Byggande av optiska fiberförbindelser fick fart genom det 

nationella bredbandsprojektet vars syfte är att ge alla med-

borgare i Finland en möjlighet att få en snabb bredbands-

förbindelse till sitt förfogande före utgången av år 2015. 

Tillgången på bredband främjas även genom en ny författ-

ning om internetförbindelser inom ramen för samhällsom-

fattande tjänster. Genom författningen vill man garantera 

att alla som vill kan få en bredbandsförbindelse på minst 

1 Mbit/s till sin permanenta bostad eller, om det är fråga 

om ett företag, till företagets permanenta verksamhets-

ställe.  Sedan slutet av 2009 har abonnentförbindelser som 

genomförts med optisk fiber också omfattats av reglering-

en. Det betyder att konkurrerande teleföretag fick möjlig-

het att av de traditionella teleföretagen hyra optiska fiber-

förbindelser.

Enligt Kommunikationsverkets rapport om finländare som 

konsumenter av kommunikationstjänster upplevde majo-

riteten av finländarna att telefonsamtal är deras viktigaste 

sätt att kommunicera. Det näst viktigaste kommunikations-

sättet är textmeddelanden som har en stor betydelse när 

man vill kommunicera med vänner och släkt. I arbetsfrå-

Telemarknad och -tjänster

Figur 1. De viktigaste sätten att kommunicera  
	 med vänner och släkt

0 % 	 20 % 	 40 % 	 60 % 	 80 % 	 100 % 

Telefon

Textmeddelanden

E-post

Internetforum
 eller -nätverk

Snabbmeddelanden

Brev

85 % / 9 %

8 % / 50 %

3 % / 19 %

2 % / 7 %

1 % / 2 %

1 % / 7 %
 Viktigast	  Näst viktigast
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gor är e-post viktigare än textmeddelanden, och en dryg 

femtedel av finländarna tyckte att de är ännu viktigare än 

taltelefoni. Det traditionella brevet kom på fjärde plats i 

arbetsfrågor. För övrig kommunikation tyckte flera svars-

personer att internetforum eller andra motsvarande sociala 

nätverkstjänster är viktigare kommunikationssätt än brev. 

I slutet av 2009 utredde Kommunikationsverket också 

konsumenternas föreställningar och uppfattningar om kva-

liteten på teletjänster samt förväntningar och syften i olika 

skeden av kundförhållandet. I allmänhet önskade använ-

darna av teletjänster att operatörerna skulle ta hand om 

och belöna sina nuvarande och i synnerhet trogna kunder. 

Konsumenterna vill ha betjäning per telefon och tycker att 

ett tillräckligt antal kundbetjäningspunkter är viktigt. Man 

besöker gärna en kundbetjäningspunkt i synnerhet när 

man skaffar en internetanslutning.

Bredbandstjänster

Bredbandsanslutningar och -teknik
Antalet bredbandsanslutningar ökade under år 2009 tack 

vare mobilt bredband. I slutet av året fanns i Finland totalt i 

det närmaste 2,5 miljoner bredbandsanslutningar. Cirka 76 

procent av dessa användes av hushållskunder och 24 pro-

cent av företagskunder. Totalantalet ökade under året med 

cirka 377 000 anslutningar, vilket betyder en ökning på 18 

procent från slutet av år 2008. Nästan hela ökningen beror 

på att antalet mobila bredbandsanslutningar ökade med mer 

än fyrahundra tusen anslutningar.

Räknat i antal anslutningar blev TeliaSonera den största ope-

ratören av bredbandstjänster med en marknadsandel på 32 

procent i slutet av år 2009. TeliaSoneras marknadsandel öka-

de med två procentenheter jämfört med slutet av år 2008. 

Elisas marknadsandel minskade med två procentenheter till 

31 procent, och DNA:s marknadsandel ökade med två pro-

centenheter till 18 procent. För företag inom Finnet-gruppen 

minskade den sammanlagda marknadsandelen från 12 pro-

cent till 11 procent. Den sammanlagda marknadsandelen 

för övriga teleföretag som tillhandahåller bredbandstjänster 

minskade med en procentenhet till åtta procent. Av dessa 

övriga teleföretag behöll Welho sin ställning som största 

bredbandsleverantör. Flesta förändringar i marknadsandelar 

berodde på förändringar i antalet mobila bredbandsanslut-

ningar, precis som året innan.

Enligt Kommunikationsverkets undersökning av användning-

en av teletjänster har cirka 68 procent av hushållen en inter-

netförbindelse, vilket är ett par procentenheter mindre än 

året innan. Denna förändring ryms med i undersökningens 

felmarginal. Cirka 95 procent av hushållen med internet upp-

gav att de har en bredbandsförbindelse.

Förbindelsehastigheterna på bredband steg långsamt. I slu-

tet av år 2009 kunde cirka 46 procent av alla bredbands-

Tabell 1. Utvecklingen av bredbandsanslutningar 2007–2009

År 2007 2008 2009

Tidpunkt 30.6 31.12 30.6 31.12 30.6 31.12

DSL 1 210 900 1 270 500 1 270 100 1 231 300 1 216 300 1 185 900

Fastighets- och  
bostadsbolagsanslutningar

98 100 114 000 104 600 134 900 104 700 106 600

Kabelmodem 192 900 209 600 212 900 214 800 215 500 222 700

Mobilt bredband 143 100 307 100 479 700 664 300 908 000

Trådlöst bredband 15 300 19 600 26 100 31 600 31 800

FTTH 12 600

Annan 18 300 7 700 9 000 9 800 11 500 6 000

Totalt 1 520 200 1 760 200 1 923 300 2 096 600 2 243 900 2 473 600
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förbindelser klara hastigheter på 2 Mbit/s eller mer, och 54 

procent hastigheter på mindre än 2 Mbit/s. Tio procent av 

bredbandsförbindelserna klarade en hastighet på 10 Mbit/s 

eller mer och cirka en procent en hastighet på 100 Mbit/s 

eller mer. Om mobilt bredband utelämnas, nådde cirka 61 

procent av anslutningarna en hastighet på 2 Mbit/s eller mer 

och 39 procent en hastighet på mindre än 2 Mbit/s. Cirka 16 

procent av bredbandsanslutningarna klarade hastigheter på 

10 Mbit/s eller mer och så gott som två procent hastigheter 

på 100 Mbit/s eller mer. Mobila bredbandsanslutningar vars 

hastighet är 10 Mbit/s eller mer bjöds inte ut till slutkunder.

År 2009 skedde inte några avsevärda förändringar i hushål-

lens behov av förbindelsehastigheter. Enligt undersökningen 

av användningen av teletjänster ansåg 70 procent av hushål-

len att de behöver en förbindelse som klarar minst 1 Mbit/s. 

Andelen var ett par procentenheter mindre än i slutet av 

2008. 44 procent av de tillfrågade tyckte att en förbindelse 

på minst 2 Mbit/s är tillräcklig. Detta är också ett par pro-

centenheter mindre än tidigare. Förändringen kan delvis för-

klaras genom en ökning i antalet sådana svarspersoner som 

inte kunde säga vilken bredbandsförbindelse som skulle vara 

lämpligast för dem. Förändringarna ryms också med i under-

sökningens felmarginal. 

Å andra sidan uppgav en allt större andel av de tillfrågade att 

de använder eller vill börja använda IPTV-tjänster som krä-

ver snabbare bredbandsförbindelser, dvs. tv-tjänster som till-

handahålls via bredband samt video på begäran via internet. 

Fem procent av svarspersonerna uppgav att de hade använt 

IPTV-tjänster. Det är tre procentenheter mer än tidigare. Sex 

procent av svarspersonerna uppgav att de hade använt 

video på begäran via internet och det är fem procentenheter 

mer än tidigare. Också människornas intresse för att använda 

spel och interaktivt medieinnehåll som kräver en snabb bred-

bandsförbindelse samt själva användningen har ökat med ett 

par procentenheter.    

En anslutning som bygger på ADSL- eller DSL-teknik var fort-

farande den vanligaste typen av bredband. DSL-anslutning-

arnas andel av det sammanlagda antalet alla anslutningsty-

per minskade dock med 11 procentenheter till 48 procent, 

när deras andel var 59 procent i slutet av 2008. Den betyd-

liga förändringen kan förklaras genom att mobila bredbands-

Figur 2. 	 Bredbandsanslutningar och operatörsgruppernas 		
	 marknadsandelar 2007–2009
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anslutningar ökade kraftigt, från 23 procent till 37 procent. 

Antalet mobila bredbandsanslutningar ökade under 2009 

med cirka 428 000 anslutningar, i det närmaste med 90 pro-

cent. Räknat i antal gällde det 90 000 fler anslutningar än år 

2008. I Finland fanns i slutet av 2009 totalt 908 000 mobila 

bredbandsanslutningar.

Kabelmodem var den tredje vanligaste typen av anslutning, 

men kabelmodemets andel av alla anslutningstyper mins-

kade med en procentenhet till nio procent. Trots det ökade 

antalet kabelmodemanslutningar med närmare 8 000 år 

2009. Ökningen var lite snabbare jämfört med åren för-

ut. Antalet trådlösa bredbandsanslutningar som bygger på 

Flash-OFDM-tekniken och tillhandahålls permanenta bostä-

der eller verksamhetsställen i @450-nätet samt på WLAN- 

och Wimax-tekniken ökade med mer än en femtedel. Anta-

let sådana anslutningar var 31 800 i slutet av 2009. Antalet 

så kallade FTTH/O-anslutningar (Fibre to the Home/Office) 

som tillhandahålls slutkunderna med optisk fiber var 12 000 

i slutet av 2009. Antalet fastighets- och bostadsbolagsanslut-

ningar varav några delvis har genomförts med optisk fiber 

var 106 000. Antalet optiska fiberförbindelser är fortfaran-

de ganska liten i förhållande till att i det närmaste 100 000 

fastigheter är anslutna till teleföretagens nät med en optisk 

fiberförbindelse.  

Bredbandstjänster och prissättning
Det skedde inte stora förändringar i priserna för fasta bred-

bandsanslutningar år 2009. Avgiften för den vanligaste  

2 Mbit/s anslutningen, som bjuds ut till konsumentkunder-

na, var i genomsnitt cirka 40 euro i månaden. Bredbands-

anslutningar på 100 Mbit/s och mer började bli vanligare i 

hushåll och priserna förblev skäliga. En anslutning på  

100 Mbit/s kostade i genomsnitt 54 euro i månaden.

De mest avsevärda förändringarna gäller priser på tråd-

löst bredband. Genomsnittspriset på t.ex. en trådlös bred-

bandsförbindelse på 1 Mbit/s sjönk från 35 euro till 32 euro 

under ett år. Förändringarna beror främst på förändringar 

i priserna på mobilt bredband. Trådlösa bredbandsanslut-

ningar, i synnerhet mobila bredbandsanslutningar, bjöds 

dessutom ut med specialerbjudanden vars månadsavgif-

ter skiljer sig betydligt från tjänsteleverantörernas listpriser. 

Dessa erbjudanden var främst tidsbundna uppbindningsav-

tal som också omfattade en terminalutrustning, oftast ett 

3G-modem.

Samhällsomfattande bredbandstjänster och 
projektet Bredband 2015
En ändring av kommunikationsmarknadslagen och kommu-

nikationsministeriets förordning om minimihastigheten för 

en ändamålsenlig internetförbindelse i anslutning till sam-

hällsomfattande tjänster trädde i kraft i juli 2009. Telefö-

retagen, som är ansvariga för att tillhandahålla samhälls-

omfattande tjänster, har ålagts därtill relaterade särskilda 

skyldigheter i enlighet med kommunikationsmarknadsla-

gen. Med skyldigheten att tillhandahålla samhällsomfat-

tande tjänster vill man säkerställa att alla stadigvarande 

Tabell 2. 	Utvecklingen av hastigheten på fast bredband  
	 2007–2009

År 2007 2008 2009

Tidpunkt 30.6 31.12 30.6 31.12 30.6 31.12

Mindre än 2 Mbit/s 66 % 70 % 54 % 40 % 43 % 39 % 

2 Mbit/s – mindre än 4 Mbit/s

34 %

26 % 40 % 50 % 47 %
26 %

4 Mbit/s – mindre än 10 Mbit/s 19 %

10 Mbit/s – mindre än 25 Mbit/s

4 % 6 %
9 % 9 %

14 %

25 Mbit/s – mindre än 100 Mbit/s < 1 %

100 Mbit/s eller mer 1 % 1 % 2 %
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bebodda bostäder och verksamhetsställen för företag i Fin-

land kan få en bredbandsanslutning på basnivå. 

Kommunikationsministeriet bestämde att minimihastighe-

ten för den inkommande trafiken, dvs. för en internetför-

bindelse från nätet til kunden, är 1 Mbit/s. Någon minimi-

hastighet bestämdes inte för returkanal, dvs. för trafiken 

från kunden till nätet. I enlighet med lagen som gäller sam-

hällsomfattande tjänster gjorde Kommunikationsverket en 

analys av utbudet av bredbandstjänster och gav behöv-

liga beslut om att utse operatörer för samhällsomfattande 

tjänster i december 2009 och i januari 2010. Urval av ope-

ratörer ansågs vara nödvändigt i de cirka 380 kommuner 

eller kommundelar där cirka 60 procent av den finländska 

befolkningen bor. I dessa kommuner eller kommundelar 

ålades minst ett teleföretag en skyldighet att tillhandahålla 

en bredbandsförbindelse inom samhällsomfattande tjänster 

till kundens permanenta bostad eller företagets permanen-

ta verksamhetsställe. Skyldigheter inom samhällsomfattan-

de tjänster träder i kraft i juli 2010.

Projektet Bredband 2015 startade genom regeringens prin-

cipbeslut i december 2008. Syftet med projektet är att byg-

ga nät i vilka man kan tillhandahålla mycket snabba bred-

bandsanslutningar på 100 Mbit/s på de mest glesbebyggda 

områdena i Finland. Staten finansierar minst en tredjedel av 

projektet och kommunerna högst en tredjedel. Understödet 

riktar sig till att bygga ett stamnät och abonnentförbindel-

ser som finns på över två kilometers avstånd från abonnen-

terna. Teleföretagen ansvarar för resten av finansieringen.

Projektet, som sträcker sig fram till år 2015, har väckt stort 

intresse i landskapen. År 2009 fick Kommunikationsverket, 

som koordinerar projektet, ta emot cirka 800 projektplaner 

för 250 olika kommuner. Planerna täcker så gott som 130 

000 abonnenter inom de mest glesbebyggda områdena.

Kvaliteten på bredbandstjänster
Enligt Kommunikationsverkets undersökning av kvaliteten 

på teletjänster anser konsumenterna att en fungerande 

förbindelse är det primära kvalitetskriteriet hos internet-

tjänster. Övriga viktiga kvalitetskriterier är också lovad has-

tighet och kvalitet samt ett bra förhållande mellan pris och 

Figur 3. Bredbandsanslutningar enligt typ 31.12.2009

DSL 48 %

Kabelmodem 9 %

Mobilt bredband 37 %

Fastighets- och bostadsbolagsanslutning 5 %

Trådlöst bredband 1 %
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Figur 4.  	Utvecklingen av priserna på bredbandsanslutningar 02/2007–01/2010
	 (trådlösa förbindelser omfattar mobila bredbandsanslutningar)

kvalitet. Ett bra pris/kvalitetsförhållande är viktigt i synner-

het vid inköp medan viktigast vid leverans är att operatö-

rerna håller sina löften och informerar konsumenten om 

de olika skedena av leveransen. 

Kundtjänstens sakkunnighet upplevs mycket viktig i syn-

nerhet i samband med internettjänster. När en kund kon-

taktar kundtjänsten eller besöker en kundbetjäningspunkt 

vill man samtidigt få kunniga svar på sina problem. Kund-

tjänsten förväntas ha sakkännedom, använda tydligt och 

enkelt språk och uppträda på ett korrekt sätt. Ett viktigt 

kvalitetskriterium är också att kundtjänsten kan nås såväl 

under kontorstid som på kvällar och veckoslut. Internet-

förbindelsens funktion som ett kvalitetskriterium beskrevs 

så att förbindelsen inte alls får avbrytas. Om kunden inte 

behöver tänka på förbindelsens funktion, är kvalitet som 

sig bör. Operatörerna förväntas belöna sina långvariga och 

trogna kunder. Kunderna vill bli belönade om de till exem-

pel koncentrerar sina tjänster.

På basis av statistik över svarstider som samlats in från 

teleföretag har teleföretagen kunnat förbättra sin nivå 

på kundtjänst. Svarstiderna för kundtjänsten hos de fyra 

största bredbandsoperatörerna, DNA, Elisa, TeliaSonera 

och Welho, har som helhet blivit bättre år 2009 jämfört 

med år 2008. Svarstiderna för kundtjänsten hos alla 

teleföretag som tillhandahåller bredbandstjänster har 

också blivit genomsnittligt sett bättre mot slutet av år 

2009. Det finns tillsvidare skillnader mellan teleföretagen, 

även om svarstiderna har närmat sig. Små teleföretag 

svarade dock fortfarande snabbare än stora teleföretag.

Användning av internettjänster
Enligt Kommunikationsverkets rapport om finländare som 

konsumenter av kommunikationstjänster använde 75 pro-

cent av medborgarna internet minst en gång i veckan. De 

flesta av dem uppgav att på fritiden använder de internet 

för informationssökning, e-tjänster och kontakter. Dessa 

var också de tre viktigaste orsakerna till varför man använ-
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der internet. Övriga orsaker är att man vill lyssna på musik 

eller radio, titta på tv-program eller webbvideor och spela. 

Om man betraktar hela befolkningen, är e-post den mest 

använda tjänsten för kontakter via internet. Ungdomar har 

också hittat diskussionsforum och snabbmeddelanden. 

Telefon och textmeddelanden spelade fortsättningsvis 

den största rollen för kontakter bland såväl ungdomar som 

hela befolkningen.

Cirka tre fjärdedelar av de tillfrågade uppgav att de läser 

avgiftsfria tidningar på internet minst en gång i veckan. 

Endast ett fåtal personer läste avgiftsbelagda tidningar 

på internet. 15 procent av internetanvändarna hade 

producerat eget, offentligt tillgängligt innehåll till webben. 

Speciellt hade man publicerat egna bilder och grafik, 

hemsidor samt webbloggar och kolumner. De som spelar 

webbspel sade att de spelar i genomsnitt närmare sex 

timmar per vecka.

Mobiltjänster

Mobilabonnemang samt samtals- och 
meddelandevolymer
Antalet mobilabonnemang ökade med cirka 13 procent, 

dvs. med så gott som 870 000 abonnemang under året. I 

slutet av 2009 fanns i Finland i det närmaste 7,7 miljoner 

mobilabonnemang. Majoriteten av dem, cirka 78 procent, 

användes av hushåll. En avsevärd del av ökningen berodde 

på mobila bredbandsanslutningar som främst är avsed-

da för dataöverföring. Prepaid-abonnemang bevarade sin 

andel på cirka 10 procent av alla mobilabonnemang. Anta-

let gällande avtal om uppbindning var drygt 1,3 miljoner. 

Stadigvarande försäljning av mobilabonnemang med upp-

bindning blev möjligt genom en så kallad uppbindningslag i 

början av 2009. Enligt undersökningen av användningen av 

teletjänster använder närmare 99 procent av medborgarna 

i åldern 15–79 år mobiltelefon.

Figur 5. Svarstider för bredbandsoperatörernas kundtjänst 
	 (Svarstider för Elisa omfattar inte svarstider för Saunalahti)
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Mätt i antal anslutningar blev Elisa marknadsledare under 

det första halvåret 2009. TeliaSonera blev på andra plats 

men kunde jämna ut skillnaden mellan marknadsandelarna 

mot slutet av året. Elisas marknadsandel var 38 procent och 

TeliaSoneras 36 procent i slutet av 2009, då andelarna året 

innan hade varit 37 och 38 procent. DNA, som placerade sig 

på tredje plats, ökade sin marknadsandel från 23 procent 

till 24 procent. De övriga företagens sammanlagda andel 

förblev på två procent. 

Enligt Numpac Oy:s uppgifter om telefonnummerportabi-

litet var år 2009 livligast sedan år 2005 i fråga om mobil-

nummer. Totalt porterade man 575 000 mobilnummer som 

är nästan en tredjedel mer än år 2008. Enligt undersökning-

en av användningen av teletjänster hade hushållen dock 

inte bytt sin leverantör av mobiltjänster oftare än år 2008. 

Endast 10 procent av dem som svarade uppgav att de hade 

bytt mobilleverantör under det senaste året.

Antalet ringda samtal förblev på nästan samma nivå som 

år 2008 men samtalsminuterna ökade med fyra procent 

år 2009. Medellängden på ett mobilsamtal uppgick till tre 

minuter och två sekunder, då längden året innan var mer 

än sex sekunder kortare. Medellängden på mobilsamtal och 

samtal i det fasta nätet har närmat sig under de senaste 

åren. I slutet av 2009 var ett mobilsamtal inte mer än cirka 

19 sekunder kortare än ett samtal i det fasta nätet. Exem-

pelvis år 2005 var medellängden på ett mobilsamtal över 

två minuter kortare än ett samtal i det fasta nätet.

År 2009 skickade man 3,8 miljarder textmeddelanden. Det 

är cirka nio procent mer än året innan. Det betyder att varje 

finländare sände cirka 59 textmeddelanden i månaden, då 

motsvarande antal år 2008 var 55. Antalet sända multi-

mediemeddelanden ökade med cirka 12 procent till närma-

re 40 miljoner meddelanden.

Såsom tidigare år gällde den relativt största ökningen igen 

dataöverföring i mobilnät. Mängden data som överfördes i 

mobilnäten år 2009 var 16 gigabyte. Mängden har mer än 

tredubblats från år 2008. Denna datamängd motsvarar data 

som ryms i två normala CD-skivor och överförs en gång i 

Figur 6. Användning av internet på fritiden
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månaden via varje enskild mobil bredbandsanslutning. Allt 

som allt användes dataöverföringstjänster från över 2,9 

miljoner mobilabonnemang.

Mobiltjänster och prissättning
Priserna på mobilsamtal förblev stabila under 2009 och 

det skedde inte några stora förändringar i minutpriserna. 

Förändringar i prissättningen kunde ses närmast vid utbu-

det av olika samtals- och textmeddelandepaket med vil-

ka operatörerna försöker nå olika kundgrupper. Ett samtal 

på tre minuter som ringts från ett normalt mobilabonne-

mang kostade i genomsnitt 21 cent i slutet av året. Data-

överföring i mobilnätet visade också en sjunkande prisut-

veckling. En månatlig prissättning har blivit allt vanligare 

i takt med att mobila bredbandsanslutningar har vunnit 

popularitet.

Drygt hälften av mobiltelefonanvändarna betalade ett 

minutpris för sina personliga samtal enligt undersökning-

en av användningen av teletjänster. Olika samtalspaket 

och samtalsförmåner var också populära. Över en tred-

jedel av svarspersonerna hade ett samtalspaket och lite 

Tabell 3.	Utvecklingen av mobilabonnemang  
	 och samtalsvolymer 2007–2009

År 2007 2008 2009

Tidpunkt Januari- 

juni

Juli- 

december

Januari- 

juni

Juli- 

december

Januari- 

juni

Juli- 

december

Mobilabonnemang 5 810 000 6 080 000 6 430 000 6 830 000 7 280 000 7 700 000

Samtal (antal) 2 342 000 000 2 467 000 000 2 472 000 000 2 490 000 000 2 439 000 000 2 547 000 000

Samtalsminuter 6 687 000 000 6 859 000 000 7 233 000 000 7 315 000 000 7 479 000 000 7 641 000 000

Figur 7. Mobilabonnemang och marknadsandelar
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Figur 8. Mobilsamtal 2007–2009
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Figur 9. Skickade SMS- och MMS-meddelanden 2007–2009
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Figur10. Mängden datatrafik som överförts över mobilnäten  
	 2007–2009

Tabell 4. Skickade SMS- och MMS-meddelanden åren 2007–2009 		
	 (miljoner)

över 40 procent utnyttjade samtalsförmåner (t.ex. samtal 

under veckoslut för en euro per dag). Av dem som sva-

rade hade 28 procent ett tidsbegränsat abonnemangsav-

tal. Närmare hälften av användarna av dataöverförings-

tjänster i mobilnätet betalade en fast månadsavgift som 

är oberoende av överförd datamängd.

Pristak för roamingsamtal  
inom EU-området
Europeiska unionens andra roamingförordning trädde i 

kraft den 1 juli 2009. Förordningen gäller användning av 

mobiltelefon inom EU, alltså så kallade roamingtjänster. 

Genom de nya bestämmelserna ändrades EU:s första roa-

mingförordning från sommaren 2007. Roamingförordning-

en bestämmer ett pristak för samtal och textmeddelanden 

samt ett pristak som operatörerna får ta ut av varan-

dra i form av grossistpriser för datatjänster. Datatjänster 

används för till exempel nedladdning av e-post, webbsi-

dor, foton eller filmer till mobiltelefonen eller till en annan 

mobilutrustning. Genom roamingförordningen vill man ge 

ett bättre skydd till konsumenter. Den nya roamingförord-

ningen är i kraft till och med den 30 juni 2012. 

Enligt pristaket, dvs. eurotaxan, får ett roamingsamtal som 

rings i ett annat land inom EU kosta högst 52,46 cent per 

minut och ett samtal som tas emot i ett annat EU-land 

får kosta högst 23,18 cent per minut. Pristaken för sam-

tal sänks stegvis med cirka fem cent åt gången den 1 juli 

2010 och den 1 juli 2011. Pristaket för textmeddelanden 

är 13,42 cent per meddelande. Priserna är inklusive moms. 
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Debiteringen är sekundbaserad med undantag av ringda 

samtal för vilka operatörerna får ta ut en startavgift för 

högst 30 sekunder.

Pristaket för dataöverföring via mobiltelefon eller annan 

mobilutrustning, alltså pristaket för användningen av 

mobildata är 1 euro/överförd megabyte och det gäller 

endast grossistpriser som nätoperatörerna tar ut av var-

andra. Detta pristak för mobilnätföretag förväntas även 

sänka priserna för de dataöverföringstjänster som slutkun-

derna betalar. Grossistpristaket för mobildata sänks stegvis 

den 1 juli 2010 och den 1 juli 2011. 

Kundernas möjligheter att skydda sig mot oväntat höga 

räkningar som mobildata orsakar blir avsevärt bättre. 

Teleföretagen måste senast den 1 mars 2010 ge alla 

sina roamingkunder inom EU-området möjlighet att 

välja en tjänst som stänger av datatjänsten när det 

avtalade kostnadstaket, t.ex. 50 euro eller motsvarande 

mängd överförd data, är uppnått. Om kunden inte 

längre vill utnyttja datatjänsten måste teleföretaget 

sluta tillhandahålla och debitera kunden för den. 

Detta kostnadstak gäller automatiskt för alla kunder 

från och med den 1 juli 2010, om inte kunden och 

hemmaoperatören kommer överens om något annat.

Hemmaoperatören måste med automatiska meddelanden 

informera sina kunder om priserna för samtal och text-

meddelanden när kunden kopplas via ett utländskt nät. 

Meddelandet måste omfatta grundläggande prisinforma-

tion om att ringa samtal inom landet man besöker och 

från landet man besöker till hemlandet samt att ta emot 

samtal och textmeddelanden inom EU. Prismeddelandet 

måste även ha uppgift om telefonnumret där man kan 

få ytterligare information avgiftsfritt samt uppgift om det 

avgiftsfria nödnumret 112.

För dataöverföringstjänster måste hemmaoperatören 

skicka grundläggande prisinformation genast när kunderna 

första gången kopplar sig till dataroamingtjänsten. Kunden 

ska få den grundläggande prisinformationen till sin mobil-

telefon eller någon annan mobilutrustning till exempel 

med ett textmeddelande, e-postmeddelande eller popp-

uppfönster på kundens dator. Kunderna måste informe-

ras så att de kan förstå de ekonomiska konsekvenserna 

av användandet av dataöverföringstjänster och kontrol-

lera sitt användande. Från och med den 1 juli 2010 är det 

avgiftsfritt att ta emot röstmeddelanden i ett annat EU-

land. Att lyssna av själva röstmeddelanden är dock avgifts-

belagt.

 Figur 11. Maximipriserna för roaming 2007–2011  
	 (slutkundspriserna inkl. moms 22 %)
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Figur 12. Svarstider för mobiloperatörernas kundtjänst

Kvaliteten på mobiltjänster
Enligt undersökningen av kvaliteten på teletjänster är det 

ibland svårt för kunderna att se skillnaden mellan kvalite-

ten på teleföretagens mobiltjänster och terminalutrustning-

ens, alltså mobiltelefonens, funktion och kvaliteten på därtill 

relaterad tjänst. Helt spontant definierar konsumenterna att 

kvaliteten på mobiltjänster är både en teknisk fråga och en 

fråga som har samband med kundtjänst. Enligt konsumen-

terna består mobiltjänsternas kvalitet av bra täckning och 

driftsäkerhet, förmånliga priser och tillgänglig kundtjänst. 

Kunder som använder mobiltjänster vill, på samma sätt 

som kunder som använder internettjänster, bli belönade för 

sitt långa kundförhållande med företaget. 

De viktigaste kriterierna vid val av tjänsteleverantör är leve-

rantörens förmånliga priser och tillförlitlighet. I synnerhet 

de som använder kommunikationstjänster i stor utsträck-

ning byter gärna operatör på basis av priserbjudanden. Inför 

basanvändarnas köpbeslut spelar också andra personers 

rekommendationer och vänners val av operatör en stor roll. 

Smidig leverans eller överföring och erhållande av informa-

tion upplevs vara viktiga kriterier vid leveransskedet. Viktiga 

kvalitetsfaktorer under ett kundförhållande hos mobilopera-

tör är funktion, tillförlitlighet och lyhördhet mot kunden.

Leverantörer av mobiltjänster har, på samma sätt som leve-

rantörer av bredbandstjänster, börjat rikta sina resurser för 
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att förbättra sin kundtjänst. Svarstider för mobiloperatörer-

nas kundtjänst utvecklades positivt år 2009. Svarstider för 

kundtjänsten vid de tre största mobilföretagen, DNA, Elisa 

och TeliaSonera, samt vid Elisas och TeliaSoneras operatö-

rer under varumärke blev i stort sett bättre år 2009 jämfört 

med år 2008. Det finns fortfarande skillnader mellan mobil-

företagen, precis som mellan bredbandsleverantörerna, 

även om svarstiderna har närmat sig.

Användning av mobiltjänster
Enligt undersökningen av användningen av teletjänster har 

det inte skett några avsevärda förändringar i hushållskun-

dernas användning av mobiltjänster. Den vanligaste typen 

av mobiltjänster var textmeddelanden, om taltelefoni-

tjänster inte beaktas. Lite under 80 procent av dem som 

svarade uppgav att de använder textmeddelanden. Ande-

len låg på samma nivå som år 2008. 

I det närmaste 30 procent av ägarna till mobilabonne-

mang sade att de använder multimediemeddelanden. 

Cirka 20 procent uppgav att de bläddrar i webbsidor och 

använder e-post via mobiltelefon. Sju procent av använ-

darna utnyttjade sin mobiltelefon för kart- och positione-

ringstjänster, och fem procent för att uppkoppla en förbin-

delse med bärbar dator. Användningen av dessa tjänster 

hade ökat något jämfört med året förut. Cirka tio pro-

cent utnyttjade sin mobiltelefon för internetkommunika-

tion, alltså använde snabbmeddelandetjänster eller tog del 

i social nätverkskommunikation. Endast ett fåtal uppgav 

att de tittar på mobil-tv. Beaktansvärt är också att cirka 

20 procent av mobiltelefonanvändarna inte använde sin 

mobiltelefon för något annat än att ringa samtal och ta 

emot samtal.

Figur 13. Användning av mobiltjänster 2008–2009
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Figur 14. 	Anslutningar för det fasta nätet och 			 
	 marknadsandelar enligt operatörsgrupp
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Telefonanslutningar och samtalsvolymer  
i det fasta nätet
Användning av tjänster i det fasta telefonnätet minskade 

fortsättningsvis under det andra halvåret 2009. Antalet 

fasta anslutningar minskade med cirka 14 procent 

år 2009 och i slutet av året fanns i Finland totalt 1,4 

miljoner fasta telefonanslutningar. Antalet omfattar 

förutom traditionella anslutningar i det fasta nätet också 

teleföretagens avgiftsbelagda VoIP-anslutningar, vars antal 

inte förändrades avsevärt under året.

Räknat i antal anslutningar hade Elisa den största mark-

nadsandelen på 38 procent i slutet av 2009. TeliaSoneras 

marknadsandel var 23 procent, Finnet-gruppens 19 pro-

cent och DNA:s 14 procent. Elisas marknadsandel ökade 

med två procentenheter under 2009. Finnet-gruppens 

marknadsandel förblev på samma nivå som tidigare, Telia-

Soneras marknadsandel minskade med två procenten-

heter och DNA:s marknadsandel med en procentenhet. 

Övriga självständiga tjänsteoperatörer ökade sin mark-

nadsandel med en procentenhet till sex procent.

Enligt undersökningen av användningen av teletjänster 

har omkring en fjärdedel av de finländska hushållen en 

fast telefonanslutning. Regionalt betraktat hade Västra 

och Södra Finland klart mer fasta anslutningar än Östra 

och Norra Finland. Endast en procent av hushållen hade 

en fast telefonanslutning som enda anslutning. De flesta 

trådtelefonanvändare ansåg att de också klarar sig endast 

med mobiltelefon. De viktigaste orsakerna till att man 

har behållit sin trådtelefon hade enligt undersökningen 

samband med användningsvanor, t.ex. att man själv är 

van vid trådtelefon eller att medmänniskor använder den.

I likhet med tidigare år har samtalsminuter och antalet 

samtal minskat ännu kraftigare än antalet anslutningar. 

Samtalsminuter som ringts från det fasta nätet minskade 

med nästan en fjärdedel och antalet samtal med cirka en 

femtedel under år 2009. Så blev längden på ett samtal i 

genomsnitt tre minuter 21 sekunder.

Prissättning av telefontjänster  
för det fasta nätet
Anslutnings- och samtalspriser i det fasta nätet förändra-

des inte avsevärt under år 2009. En genomsnittlig öpp-
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ningsavgift för en anslutning i det fasta nätet var cirka 80 

euro och månadsavgift cirka 10 euro. Att ringa exempelvis 

ett lokalsamtal på två minuter och 45 sekunder kostar var-

dagar i genomsnitt 17,3 cent, om man ringer från trådtele-

fon. Ett lika långt fjärrsamtal kostar i genomsnitt 33,3 cent. 

Det är klart dyrast att ringa från trådtelefon till mobiltele-

fon. Priset på exempelsamtalet varierar då från 49,7 cent 

till 85,5 cent.

Kvaliteten på tjänsterna i  
det fasta telefonnätet
I undersökningen av kvaliteten på teletjänster bedömde 

konsumenterna trådtelefontjänsternas kvalitet särskilt i 

förhållande till mobiltjänsternas kvalitet. Kvaliteten får ock-

så en mycket tekniskt betonad definition; kvalitetsfakto-

rerna omfattar driftsäkerhet, lättillgänglighet samt röstens 

klarhet och hörbarhet. Driftsäkerheten ger konsumenter-

na en känsla av trygghet, då trådtelefonen anses fungera i 

alla förhållanden i motsats till mobiltelefon. Också röstens 

kvalitet upplevdes vara utmärkt i trådtelefon när den jäm-

fördes med mobiltelefon.

Endast samtalspriser upplevs vara en sådan delfaktor 

som kan leda till att användarna slutar använda 

trådtelefontjänster. Grundavgifternas nuvarande nivå 

upplevs redan som dålig kvalitet.
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Figur 15. Samtal i det fasta nätet 2007–2009

Tabell 5. 	Utvecklingen av fasta anslutningar och  
	 samtalsvolymer 2007–2009
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1 000

800

600

400

200

0

5 000

4 000

3 000

2 000

1 000

0

 Samtal (milj. st.) 	   Samtalsminuter (milj. min.)

Januari-
juni

Januari-
juni

Januari-
juni

Juli- 
december

Juli- 
december

Juli- 
december

20082007 2009

Samtal Minuter



21 Kommunikationsmarknaden i Finland 2009

År 2009 var ett betydelsefullt år både för mobil-tv och 

för högupplösnings-tv. Det var också det första hela året 

då tv-sändningarna togs emot digitalt i Finland både via 

antenn- och kabel-tv-nät. Några gamla koncessioner 

förlängdes och några nya ledigförklarades under året. 

En ny koncessionsrunda för radiokoncessioner infaller 

antagligen år 2010. Några ändringar gjordes i gällande 

koncessioner.

I oktober 2009 informerade DNA att företaget som 

första tjänsteoperatör börjar tillhandahålla mobil-tv-

tjänster tillsammans med kommunikationsnätföretaget 

Digita. I egenskap av tjänsteoperatör tillhandahåller DNA 

konsumenterna en paketerad servicehelhet som omfattar 

innehåll från olika utövare av programverksamhet. När 

DNA lanserade sin tjänst erbjöd företaget alla tittare en 

öppen introduktionsperiod. Efter denna period krypterades 

sändningarna och endast DNA:s mobiltelefonkunder kunde 

beställa tjänsten mot månadsavgift. Kunderna behöver 

dessutom en mobiltelefon som lämpar sig för att titta på 

mobil-tv.

Mobil-tv-program sänds i kanalknippe D på frekvenser 

som i första hand är reserverade för mobil-tv-användning. 

DVB-H-nätet som Digita har byggt täcker för tillfället cirka 

40 procent av den finländska befolkningen. Nätets täck-

ningsområde omfattar i stort sett huvudstadsregionen, 

Tammerfors, Åbo och Uleåborgs region samt Salo cen-

trum.

Högupplösningssändningar fick mer utrymme i 

markbundna antennät, då statsrådet sommaren 2009 

beviljade DNA nätkoncessioner för provsändningar med 

högupplösnings-tv i antennätet i kanalknippe HD1 och 

HD2. Koncessionerna har beviljats för provsändningar över 

en längre period, och koncessionshavarna måste årligen 

lämna en rapport om utvecklingen av verksamheten till 

Kommunikationsverket. Högupplösningssändningar har 

sänts tidigare i kabel-tv-nätet samt via IPTV och över 

satellit. Provsändningar har också gjorts i antennätet. 

Koncessionerna för kanalknippena HD1 och HD2 gäller 

till slutet av år 2016. Till koncessionsvillkoren hör att 

distributionsnätet täcker 60 procent av befolkningen på 

det finska fastlandet före utgången av år 2011 och den 

använda distributionstekniken är DVB-T2. DNA har dock 

rätt att också använda äldre DVB-T-distributionsteknik fram 

till slutet av år 2010.

 

Statsrådet förklarade också två helt nya nätkoncessioner 

lediga att sökas i slutet av år 2009. Nätkoncessionerna 

gäller det riksomfattande kanalknippet F och huvudstads-

regionens kanalknippe HD3. Kanalknippe HD3 är avsett för 

högupplösningssändningar men högupplösningsteknik kan 

också användas i kanalknippe F. Besluten om beviljande av 

nätkoncessioner ges år 2010. Statsrådet förnyade Digitas 

nätkoncessioner för de gamla kanalknippena A, B och C i 

slutet av 2009. Digitas tidigare nätkoncessioner gäller till 

och med den 31 augusti 2010, varefter de nya koncessio-

nerna träder i kraft och gäller till slutet av 2016. 

Till följd av beviljade nätkoncessioner beviljade statsrådet 

även nya programkoncessioner och har planerat att för-

länga giltighetstiden för de gamla programkoncessionerna 

i kanalknippena B och C. De nuvarande programkonces-

Tabell 6. 	Digitala tv-kanaler placerade i riksomfattande 		
	 kanalknippen 19.2.2010

Kanalknippe A YLE TV1 YLE TV2 YLE Teema YLE FST5 SVT World

Kanalknippe B MTV3

Sub Juniori

Nelonen

Sub Leffa

Sub JIM MTV3 MAX

Kanalknippe C Nelonen Sport

Canal+ Hits

URHOtv

The Voice/TV Viisi

Canal+ Sport 1

DIGIVIIHDE

Klubi.tv

Canal+ Sport 2

Iskelmä

Harju & P.

Disney Channel

Canal+ First

Nelonen 
Sport Pro

Kanalknippe E Liv SuomiTV Discovery Channel Eurosport MTV3 Fakta

Music Television MTV Nickelodeon KinoTV

Tv- och radioverksamhet
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Figur 16. Mottagningssätt av tv-sändningar 
	 (andel av tv-hushåll)

sionerna i kanalknippena B och C är i kraft till och med den 

31 augusti 2010. I enlighet med statsrådets tidigare beslut 

är koncessionerna för kanalknippe E i kraft till och med 

den 31 december 2016, med undantag av kanalen Liv, 

vars programkoncession upphör att gälla den 31 augus-

ti 2010. KRS-TV rf (Kristinestads region), När-TV rf (När-

pes region) och Vasa Läns Telefon Ab har tidigare fått pro-

gramkoncessioner för verksamhet i regionalt kanalknippe i 

Vasa området som är i kraft till och med  den 31 decem-

ber 2016. 

I början av 2010 distribuerades via markbundna antennät 

tv-program i fem riksomfattande kanalknippen vars 

täckningsområden och kanalutbud varierar enligt region.

För radioverksamhet har beviljats tio riksomfattande 

eller därmed jämförbara programkoncessioner samt 47 

lokala programkoncessioner som är i kraft till slutet av år 

2011. Beredningar för nästa koncessionsrunda har redan 

börjat på kommunikationsministeriet och avsikten är att 

koncessionerna beviljas under år 2010.

Verksamheten i Salon Alueradio Oy och Turun Paikallisradio 

Oy sammanslogs på grund av ekonomiska orsaker under 

år 2009. Kanalen i Salo, Radio 88,2, döptes till Radio 

Melodia 88,2 och Radio Rogmo blev Auran Aallot Salo 

efter det att produktionen av program centraliserades. 

Dessutom avstod Classic Radio från sin koncession 

och upphörde med analoga sändningar i september 

mitt i koncessionsperioden. Classic Radios koncession 

ledigförklarades och beviljades Classicus Oy som förlägger 

Rondo-Classic, en tidning som har specialiserat sig på 

klassisk musik. Koncessionen är i kraft från början av 

december 2009 till slutet av 2011. Classicus Oy anmälde 

att sändningarna på kanalen börjar den 22 mars 2010.

Televisionsverksamhet

Mottagning av televisionssändningar
I slutet av år 2009 låg antalet tv-hushåll på samma nivå 

som året innan. Det betyder att cirka 92 procent av alla 

hushåll tog emot televisionssändningar. Knappt hälften 

av tv-hushållen uppgav att de tar emot tv-sändningar via 

kabel-tv-nätet. Resten, drygt hälften, uppgav att de tar 

emot sändningar i första hand via marksänt antennät och 

genom annan teknik, t.ex. via en satellitantenn. Knappt 

en procent av alla tv-hushåll följde med tv-sändningar via 

IPTV. Andelarna i mottagningssätten överlappar varandra 

delvis, då det är möjligt att samma hushåll kan ta emot 

sändningar på flera olika sätt, och satellitmottagning 

kompletterar ofta den övriga mottagningen.

 5/2009	  11/2009 Källa: Finnpanel Oy

Kabel Antenn

43,8 %
48,8 %

56,2 %

7,1 %

0,4 % 0,4 %

Satellit IPTV

100 %

90 %

80 %

70 %

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %

51,1 %

5,2 %



23 Kommunikationsmarknaden i Finland 2009

Figur 17. 	Digitala anläggningar i tv-hushåll 2009 

Antalet televisionsmottagare som är försedda med en 

digital tuner, dvs. integrerade tv-mottagare, fortsatte 

att öka och närmade sig 40 procent i slutet av 2009. En 

särskild digitalbox var dock fortfarande den vanligaste 

digitala mottagaren. Många finländare kunde också följa 

med tv-sändningar via sin mobiltelefon. Drygt en tredjedel 

av tv-hushållen sade att de äger en mobiltelefon som 

stöder tv-tittande. Andelen omfattar mobiltelefoner med 

vilka man kan ta emot tv-sändningar som överförs via 

mobilnätet eller via det marksända antennätet (DVB-H).

Drygt 40 procent av tv-hushållen hade en digitalbox 

som är försedd med hårddisk och lika många hade en 

videobandspelare för att spela in program. Dessutom 

hade 20 procent av tv-hushållen en DVD- eller Blu-

Ray-inspelare. Det var fortfarande sällsynt att spela in 

tv-program på datorns hårddisk eller webbtjänster.

Tv-tittande
År 2009 tittade man på tv nästan lika mycket som år 2008, 

dvs. i det närmaste tre timmar om dagen. Det dagliga 

tv-tittandet varierade dock stort i olika åldersgrupper. 

Personer i åldern 4–24 år tittade på tv cirka 1,5 timmar 

om dagen, medan tittandet bland 45–64-åringar uppgick 

till nästan tre timmar och bland dem som hade fyllt 65 

år till fyra och en halv timme. Kvinnorna tittade på tv i 
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Figur 19. 	Betal-tv-abonnenter i förhållande till tv-hushåll		
	 2002–2009

Figur 18. 	Tv-kanalernas tittarandelar 2009

TV1, 22 %

MTV3, 23 %

MTV betal-
kanaler, 3 %

Sub, 7 %

Nelonen, 10 %

JIM, 3 %

Nelonen Sport,  
(f.d. Urheilukanava) 1 %

The Voice/TV Viisi, 2 % Övriga, 7 %

2002 2003 2005 20072004 2006 2008 2009

2 250 000

2 000 000

1 750 000

1 500 000

 1 250 000

1 000 000

750 000

500 000

250 000

0

 Tv-anmälningar	   Betal-tv-kunder

TV2, 18 %

Teema, 3 %

FST5, 2 %

Källa: Kommunikationsverket, Finnpanel Oy

Källa: Kommunikationsverket, Finnpanel Oy



25 Kommunikationsmarknaden i Finland 2009

Figur 20. 	Tidsförskjutningens inverkan på  
	 live-tittandet enligt typ av program

genomsnitt 10 minuter längre än männen varje dag. Under 

året hade tv-tittandet minskat bland personer under 25 år.

Utbudet på tv har ökat kraftigt genom digitaliseringen. 

I slutet av år 2009 fanns sammanlagt 12 okrypterade 

televisionskanaler. De fyra största televisionskanalerna 

hade minskat sin totala tittarandel till närmare 70 

procent vid slutet av året, vilket också hänvisar till ökat 

utbud. Tv-tittandet hade fördelat sig bland flera kanaler; 

finländarna tittade i genomsnitt på fem olika kanaler varje 

dag år 2009.

Nästan en tredjedel av hushållen, dvs. 636 000 hushåll, 

tittade på betal-tv-kanaler. Betal-tv:ns framgång har dock 

stabiliserat sig och förblivit på ungefär samma nivå under 

de två senaste åren. De avgiftsbelagda kanalerna utgör 

sju procent av finländarnas dagliga tv-tittande. Betal-tv var 

vanligare bland barnfamiljer än i genomsnitt, och männen 

svarade för två tredjedelar av allt tittande på betal-tv-

kanaler. 

Knappt en miljon hushåll hade en inspelande digitalbox 

i slutet av 2009. Tittande av inspelade tv-program, dvs. 
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Figur 21. 	Tid som använts för att titta på innehållet i audiovisuella medier		
	 (% av tittarna på audiovisuellt innehåll)
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tidsförskjutning, utgjorde fem procent av allt tittande i 

tv-hushåll och 13 procent i hushåll som hade en inspelande 

digitalbox. Personer i åldersgruppen 25–34 år och kvinnor 

utnyttjade tidsförskjutningen oftare än genomsnittet.

Tittande på audiovisuellt innehåll
Lagen om televisions- och radioverksamhet avses bli 

ändrad under våren 2010 så att den överensstämmer 

med europeiska direktivet om audiovisuella medietjänster. 

Den centrala ändringen är att lagen utvidgas till att 

omfatta förutom traditionell linjär televisionsverksamhet 

också icke-linjärt audiovisuellt innehåll, dvs. närmast video 

på begäran via internet.

Kommunikationsverket undersökte de sätt på vilka 

finländarna följer med audiovisuella innehållstjänster 

i slutet av år 2009. Enligt undersökningen tyckte 

konsumenterna att deras traditionellt tv-tittande, alltså 

tittande på tv-program och övrigt liknande audiovisuellt 

innehåll i realtid hade minskat kraftigt under året samtidigt 

som tittande via internet hade ökat. I synnerhet unga 

mellan 15 och 19 år hade minskat sitt tv-tittande i realtid. 

Också konsumenternas egna uppfattningar om hur deras 

sätt att titta på program kommer att ändras under det 

följande året var likriktade, men inte lika starka.

Det var dock fortfarande vanligast att följa med 

sändningar på tv i realtid. 86 procent av personerna med 

en apparat som möjliggör tittande sade att de följer med 

audiovisuellt innehåll i realtid åtminstone ibland på fritiden. 

Cirka två personer av tre sade att de tittar på sådant 

innehåll i form av externa inspelningar (video eller DVD) 

eller i form av korta videoklipp på internet. 57 procent av 

dem som svarade uppgav att de utnyttjar tidsförskjutning, 

dvs. de tittar på inspelade program på tv och 40 procent 

sade att de tittar på inspelade program via internet. Ett par 

procent av de tillfrågade följer med mobil-tv-sändningar.

Också tiden som används för att titta på audiovisuellt 

innehåll var längst för tv-program i realtid, i genomsnitt 

nio timmar per vecka. Man tittade på inspelade program 

drygt fyra timmar och externa inspelningar knappt tre 

timmar per vecka. Man följde med tv-program eller 

liknande sändningar på internet cirka två timmar i veckan, 
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medan tiden som använts för korta videoklipp och mobil-

tv-sändningar var omkring en timme.

Att titta på tv-program i realtid var fortfarande det primära 

sättet att följa med det audiovisuella innehållet i synner-

het bland de äldsta åldersgrupperna. Tidsförskjutning kom-

mer på andra plats, i synnerhet bland personer i ålders-

gruppen 35–54 år. Övriga plattformar för tittande spelade 

en mindre roll, men unga mellan 15 och 24 år upplevde 

att de var klart viktigare en i genomsnitt.

Mest regelbundet följde man på tv i realtid nyheter, serier, 

aktualiteter, dokumentärer, fakta och filmer. Tidsförskjut-

ningen omfattade oftast serier, filmer, dokumentärer, fakta 

och övriga nöjesprogram. Tittande via internet skiljde sig 

åt avsevärt från dessa två sätt. Tittande var tämligen ore-

gelbundet och oftast såg man på nyheter och serier samt 

innehåll, musikprogram och -videor som andra användare 

hade filmat och lagt ut på webben samt sport.

YLE Arenan var den mest använda tjänsten bland dem 

som tittar på audiovisuellt innehåll på internet. Drygt hälf-

ten av svarspersonerna hade också använt MTV3:s Kat-

somo och knappt hälften tjänsterna Sub.fi och Nelonens 

Ruutu.fi. Oftare än genomsnittet var besökarna på YLE 

Arenan män, medan MTV3:s Katsomo var kvinnornas 

favorit. Knappt en femtedel uppgav att de hade använt 

någon annan tjänst som erbjuder audiovisuellt innehåll. De 

vanligaste var BBC, CNN, webbtjänster som kvällstidningar 

producerar, JIM, SVT, TV7, TV-kaista och Youtube.

Viktiga orsaker till varför man inte tittar på program via 

internet var att det är besvärligt att söka och välja pro-

gram, att man inte är så intresserad av det, att datorns 

skärm är liten eller ljudkvalitet dålig, att datorn är placerad 

på ett ställe som inte lämpar sig för tittande eller att inter-

netförbindelsen är för långsam. Orsaker till att man inte 

tittar på mobil-tv-sändningar var att man inte vill betala 

för dem, att de är ointressanta, att telefonens skärm är för 

Figur 22. Mediereklamens andelar 2009
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Figur 23.	Utvecklingen av reklam enligt  
	 mediegrupper 2008–2009

liten eller ljudkvalitet för dålig, att man endast vill använda 

telefonen för samtal och textmeddelanden eller att den 

nuvarande telefonen inte möjliggör tv-tittande. Ett ytter-

ligare hinder var att det var besvärligt att söka och välja 

program på mobilen.

Det var tämligen ovanligt att följa med audiovisuellt 

innehåll samtidigt med olika apparater. Parallellt användes 

endast tv och internet, och lite oftare än genomssnittet 

mellan kl. 9.00 och 12.00.

Reklam i medier
Det totala beloppet som användes på reklam i olika 

medier utgjorde cirka 1,3 miljarder euro år 2009. Det är 

15,8 procent mindre än år 2008. 

Hela mediereklamen minskade varje kvartal år 2009, men 

minskningen var minst under det sista kvartalet, tack vare 

december månad. Tidningarna behöll sin ställning som 

den största enskilda gruppen inom mediereklam, och tv 

var den näst största gruppen, precis som tidigare år. Tid-

skrifter har tidigare varit den tredje största mediegruppen, 

men år 2009 gick reklam i webbmedier förbi tidskrifter 

med en andel på 12,5 procent i förhållande till tidskrifter-

nas andel på 12,4 procent.

Minskningen av mediereklamens volym, som hade bör-

jat under det andra halvåret 2008, fortsatte år 2009. Mest 

minskade volymen i tidskrifter och tidningar. De trycta 

mediernas andel av hela mediereklamen var cirka 62 pro-

cent. De elektroniska mediernas andel av hela mediere-

Tidningar

Tidningar  
som kan avhämtas

Tidskrifter

Tryckta kataloger

Tv

Webbmedier

Radio

Utomhusreklam

Bio

Mediereklam  
totalt

 2009

 2008

Källa: TNS Media Intelligence

-35 	 -30	 -25	 -20	 -15	 -10	 -5	 0	 5	 10	 15	 20	 25	 30	 35

-2,8 %
-21,6 %

-18,7 %

-22,6 %

-14,1 %

-11,6 %

-1,7 %

-17,5 %

-20,6 %

-15,8 %

-2,8 %

-3,5 %

3,5 %

2,3 %

6,0 %

1,8 %

34,2 %

7,4 %

4,7 %

32,8 %

 %



29 Kommunikationsmarknaden i Finland 2009

Figur 24. 	Radiokanalernas lyssnarandelar 2009

klamen ökade från cirka 32 procent år 2008 till cirka 35 

procent år 2009. Webbmedier utgjorde den enda medie-

gruppen vars volym ökade år 2009 i synnerhet på grund 

av elektroniska kataloger och sökmotorannonsering. 

Reklam i radio minskade endast med 1,7 procent.

Den enda branschen som ökade reklamen i medier år 

2009 var mediciner och övriga apoteksprodukter vars 

andel var nio procent. Bil- och finansbranschen minskade 

mest reklam i medier, båda branscher med över 20 pro-

cent. Trots det förblev bilbranschen bland de tre närings-

grenar som använder mest pengar för reklam: detaljhan-

del använde mest pengar, bilar näst mest och livsmedel 

tredje mest.
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Radiolyssnande
Enligt undersökningar som gjorts i samband med den 

Nationella Radioundersökningen hade andelen av de fin-

ländare som har en mobiltelefon försedd med FM-radio 

ökat från 46 procent våren 2008 till 55 procent våren 

2009. Andelen av de deltagare i undersökningen som 

lyssnade på radio via sin mobiltelefon varje vecka förblev 

så gott som oförändrad och var sex procent av befolkning-

en våren 2009.

I samband med den Nationella Radioundersökningen i 

november 2009 ställdes också frågor om lyssnande på 

radio via internet. Andelen av de personer som varje 

vecka lyssnar på radiokanaler via internet hade förblivit 

på samma nivå som i december 2008, dvs. nio procent av 

befolkningen. Allt flera personer däremot prövade på att 

lyssna på webbradio. Svarspersonerna kunde nämna totalt 

cirka 100 olika webbradiokanaler som de hade lyssnat 

på under en undersökningsvecka. Internetradio har ökat 

mångfalden av finländska radiokanaler. Det är dock fortfa-

rande så att 14 traditionella radiokanaler utgör 90 procent 

av allt radiolyssnande.

I rapporten om finländare som konsumenter av kommuni-

kationstjänster som Kommunikationsverket lät utföra till-

frågades svarspersonerna också om den utrustning som 

de använder för att lyssna på radio på sin fritid. En klar 

majoritet av de tillfrågade, 89 procent, använde radio/ste-

reoanläggning. Det näst populäraste sättet att lyssna på 

radio på fritiden var via dator och internet, men andelen 

av sådana användare var endast 14 procent. Endast fem 

procent av svarspersonerna uppgav att de aldrig lyssnar 

på radio.

Kommersiella radiokanalers programinnehåll
I statsrådets koncessioner för kommersiell radioverksam-

het uppställs krav på innehållet i radioprogram som exem-

pelvis kan gälla det talade innehållets mängd. Talprogram 

måste utgöra minst 15 procent av sändningstiden per 

vecka på de lokala radiostationerna och 20–30 procent 

på riksomfattande eller därmed jämförbara radiostationer 

beroende på koncession. Kommunikationsverkets uppgift 

är att övervaka att koncessionsvillkoren följs. I detta syfte 

låter Kommunikationsverket varje år utföra en sampelun-

dersökning av programutbudet på tio radiostationer under 

en vardag kl. 06.00–18.00.

Av de radiostationer som var med i undersökningen hade 

The Voice mest talat innehåll, över tre timmar (26,9 pro-

cent). Auran Aallot Salo kom på andra plats (23,6 procent). 

Figur 25. Lyssnartid per dag enligt åldersgrupp 2009
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Figur 26. Apparater för radiolyssnande på fritiden

Minst talat innehåll hade Classic Radio (9,9 procent) och 

Metro FM (11,3 procent). 

Koncessionsvillkoren för de lokala radiostationerna 
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20 minuter. Innehållet i samplet på kanalen Auran Aallot 
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Antalet postförsändelser
Enligt statistiken från år 2008 var den totala volymen av 

inhemska försändelser 3 966 miljoner. Antalet har ökat 

med cirka två procent från föregående år. Största delen av 

utdelningen var oadresserad utdelning, dvs. direkreklam 

och tidningar i gratisutdelning vars antal uppgick till cirka 

1 825 miljoner stycken. Det är en ökning på fem procent 

från föregående år. Brevvolymen ökade med cirka en pro-

cent till 1 088 miljoner. Volymen av tidningsutdelningen 

och paket förblev på samma nivå som året innan. Volymen 

av tidningsutdelningen var cirka 1 017 miljoner tidningar 

och volymen av paketförsändelser cirka 36 miljoner paket. 

De utländska försändelserna var 87 miljoner till antalet.

Postdirektivet och ändringen  
av lagen om posttjänster
I februari 2008 antogs Europeiska unionens tredje 

postdirektiv som förutsätter ändringar i nationella lagar. 

Ändringarna måste sättas i kraft före slutet av år 2010. 

Det centrala syftet med det nya direktivet är att öppna 

den europeiska postmarknaden för konkurrens i så stor 

utsträckning som möjligt.

De största ändringarna i direktivet gäller bland annat 

avskaffande av det monopoliserade området och exklu-

siva rättigheter. Med exklusiva eller särskilda rättighe-

ter avses att ett visst företag har fått en viss ställning och 

endast företaget i fråga har rätt att tillhandahålla på förhand 

definierade posttjänster. Genom direktivet vill man också 

främja konkurrerande företags möjligheter att tillhandahålla 

slutkunder posttjänster utan att de behöver bygga täckande 

postutdelningsnätverk. Centralt är därför att möjliggöra och 

säkerställa att konkurrerande företag har tillgång till existe-

rande postföretags postutdelningsnätverk och övriga infra-

struktur. En helhet av posttjänster som direktivet förväntas 

påverka är brevförsändelser. 

Direktivet förpliktar, vid sidan om främjade av konkurrens, 

att medlemsstaterna ser till att alla medborgare och företag 

har en jämlik tillgång till samhällsomfattande posttjänster, 

dvs. till posttjänster som uppfyller minimikraven. En jämlik 

tillgång till produkter inom ramen för samhällsomfattande 

tjänster kan vid behov tryggas genom att ålägga ett post-

företag skyldighet att tillhandahålla samhällsomfattande 

tjänster inom ett visst område. Priserna för de produkter 

som ingår i de samhällsomfattande tjänsterna måste vara 

skäliga och basera sig på verkliga kostnader som föran-

leds av tillhandahållandet av tjänsten. Medlemsstaterna kan 

också vid behov införa finansieringssystem med vilka det är 

möjligt att kompensera postföretaget eventuella orättvisa 

Postverksamhet

Tabell 7.  Volymen av postförsändelser (miljoner st.)

2007 2008

Inhemska försändelser 3 876 3 966

   brev 1 078 1 088

   paket 36 36

   oadresserad utdelning 1 745 1 825

   tidningar 1 016 1 017

Utländska försändelser 86 87

   brev 62 61

   paket 9 9

   övriga försändelser 16 17

Alla försendelser (inhemska + utländska) 3 963 4 053

   brev 1 140 1 149

   paket 45 45
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extra kostnader som orsakas av tillhandahållandet av mini-

mitjänsterna för alla medborgare och företag.

Finland har öppnat postverksamheten för konkurrens 

redan i början av år 1994. För nya konkurrenter inom 

brevförsändelser har det dock varit synnerligen svårt att 

komma in och börja konkurrera på marknaden, vilket 

för sin del beror på speciallagstiftning inom posttjänster 

som väsentligen påverkar förutsättningarna att bedriva 

postverksamhet. Postverksamhet regleras i Finland genom 

lagen om posttjänster och genom en speciell skattelag.

Transporthastighet för 1 klass brev
Brevförsändelser som ingår i de samhällsomfattande post-

tjänsterna och som har lämnats in till ett postföretag för att 

förmedlas följande arbetsdag (sk. 1 klass brev) ska delas 

ut så att minst 85 procent är framme nästa arbetsdag och 

minst 98 procent är framme den andra arbetsdagen.

Itella Abp följer upp transporthastigheten för dessa 1 klass 

brev med hjälp av en kontinuerlig panelundersökning. År 

2009 delades cirka 94 procent av klass 1 brev ut följan-

de arbetsdag, då andelen året innan var cirka 95 procent. 

I genomsnitt 99 procent av 1 klass brev delades ut senast 

den andra arbetsdagen. Andelen är ungefär samma som 

året innan.

Fysisk tillgänglighet till ombudspostkontor
Med tillgänglighet avses i allmänhet tillgänglighet i byggd 

miljö, men den borde betraktas även som en mer omfattan-

de helhet. Denna helhet täcker många ärenden: medborgar-

nas smidiga deltagande i arbete, hobbyer, kultur och studier 

samt tillgång till tjänster, verktygens användbarhet, informa-

tionens begriplighet och möjligheten att bidra till beslut som 

gäller sig själv. Tillgänglighetens grundläggande princip är att 

alla medborgare har likvärdiga möjligheter att få tjänster.   

Kommunikationsverket har sedan år 2005 följt upp hur Itella 

Abp:s företagarpostkontor, sk. ombudspostkontor, iakttar 

lagen om posttjänster. För detta ändamål används en sk. 

mystery shopping-metod. Syftet med lagen om posttjänster 

är att säkerställa tillgången till posttjänster av god kvalitet. 

För första gången omfattade undersökningen år 2009 också 

den fysiska tillgängligheten i ombudspostkontoren. Enligt 

avgörandet från riksdagens justitieombudsman den 7 sep-

tember 2009 är tillgängligheten för rörelsehindrade ett kri-

terium som den offentliga förvaltningen bör beakta när den 

bedömer huruvida skyldigheterna enligt lagen om posttjäns-

ter uppfylls. Det är fråga om en form av grundläggande rät-

tigheter som det allmänna ska främja enligt de skyldigheter 

som ålagts i grundlagen. Undersökningen genomfördes av 

Taloustutkimus Oy våren 2009 i Västra Finland.

Figur 27. Transporthastighet för 1 klass brev 2008–2009
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Figur 28. Fysisk tillgänglighet till ombudspostkontor

Tabell 8.	Antalet verksamhetsställen som bedriver  
	 postbefordran 2005–2009

Det finns åtminstone en passage som  
leder till ingången och lämpar sig  

för rullstol och rollator

Kontoret är tillgängligt för personer som  
använder rullstol eller rollator via huvud- 
ingången. Om det inte är möjligt, ges en  

alternativ rutt för att komma in i byggnaden.

Kontoret har en kunddisk som  
är tillgänglig för personer som  
använder rullstol eller rollator

En taxi kan köra till 
omedelbar närhet av huvuddörren

En eller flera tydligen markerade bil-
parkeringsplatser för rörelsehindrade  

(ISA-symbolen) är placerade 
högst 50 meter från ingången till kontoret

Kontoret finns högst 400 meter från 
kollektivtrafikens hållplats

TILLGÄNGLIGHET

TILLTRÄDE TILL KONTORET

ATT RÖRA SIG INNE I KONTORET

Med tanke på fysisk tillgänglighet utreddes tillträde till kon-

tor och hur det gick att röra sig inne i kontoret. Tillgänglighe-

ten förverkligades bäst när man åkte taxi till ombudspost-

kontorets huvuddörr. Läget var sämst för en rörelsehindrad 

som körde egen bil för att sköta sina ärenden på kontoret, 

då en tydligen markerad bilparkeringsplats endast fanns i 

närheten av var fjärde ombudspostkontor. Det utreddes ock-

så om det var möjligt att använda hiss, om verksamhetsstäl-

let inte ligger i gatuplan. Alla verksamhetsställen som under-

söktes år 2009 låg dock i gatuplan.

Nätverk av postanstalter och  
förändringar i nätverket
Antalet verksamhetsställen som bedriver postverksam-

het har minskat under de senaste åren, och i synnerhet 

Itellas egna butiker har minskat till hälften under de fem 

senaste åren. I Finland fanns i slutet av 2009 sammanlagt 

1 106 postanstalter då antalet år 2005 var 1 297. Antalet 

Itellas egna anstalter var inte mer än 146 medan antalet 

ombudspostkontor var 960. Ombudspostkontorens antal 

har minskat med 47 under de fem senaste åren.

2005 2006 2007 2008 2009

Verksamhetsställen totalt 1 297 1 252 1 222 1 167 1 106

   Postens egna butiker 290 229 208 186 146

   Försäljningsställen som sköts av företagare 1 007 1 023 1 014 981 960
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3G (third generation) -nät, -tjänster och 
terminalutrustning
- trådlösa lösningar för sk. tredje generationens överföring 

av information som gör det möjligt att använda 

mobiltjänster som kräver stor överföringshastighet

 

ADSL (Asymmetric Digital Subscriber Line) 
- den vanligaste DSL-tekniken där överföringshastighet från 

nätet till användaren är större än från användaren till nätet

DSL (Digital Subscriber Line) 
- digital telekommunikationsteknik där förbindelsen 

upprättas via telefonnätet

DVB-H (Digital Video Broadcasting, Handheld) 
- standard för digitala televisionssändningar för 

mobilliknande terminalutrustning

DVB-T (Digital Video Broadcasting, Terrestrial)
- standard för digitala televisionssändningar för det 

markbundna televisionsnätet

DVB-T2 (Digital Video Broadcasting, Terrestrial)
- standard för digitala televisionssändningar för det mark-

bundna televisionsnätet. Mer avancerad teknologi än DVB-T.

Icke-linjär sändning
- sändning som tillhandahålls för att ge möjlighet att se 

önskat programinnehåll vid en tidpunkt som användaren 

väljer

Flash-OFDM (Fast Low-latency Access with 
Seamless Handoff, Orthogonal Frequency 
Division Multiplexing) 
- teknik för trådlöst bredbandsnät som möjliggör nomadisk 

uppkoppling

HDTV (High-definition Television)
- högupplösningsteknik, där televisionsbilden består av 

minst 1280 horisontala och 720 vertikala pixelrader, då 

motsvarande upplösning i en vanlig digital televisionsbild är 

högst 768 x 576 pixlar

HSPA (High-Speed Packet Access) 
- teknik som kan förbättra 3G-nätens kapacitet med tanke 

på dataöverföringshastigheter

IPTV (Internet Protocol Television) 
- teknologi där digitala televisionssändningar eller video 

distribueras med hjälp av en bredbandsförbindelse och en 

box som använder internetprotokollet

Linjär sändning
- sändning som tillhandahålls allmänheten för samtidigt 

tv-tittande i realtid

Live-tittande
- tittande på tv-program i realtid

MMS (Multimedia Messaging Service) 
- mobilkommunikationsstandard som möjliggör användning 

av text, bild, ljud och video i meddelandena

Mystery Shopping 
- undersökningsmetod där undersökare gör observationer 

och bedömningar om betjäning av kunder så att de beter 

sig som vanliga kunder

SMS (Short Message Service) 
- textmeddelandetjänst för mobiltelefoner

Beställ-tv
- tjänst som tillhandahålls av en leverantör av 

innehållstjänster för att ge kunden möjlighet att välja 

program utifrån en katalog med program som gjorts av 

denna leverantör

VoD (Video on Demand, video på begäran)
- avgiftsbelagd tjänst för beställning av program; 

programmen kan beställas och tas emot via en 

bredbandsförbindelse

VoIP (Voice over Internet Protocol) 
- teknik för överföring av ljud och bild i realtid med hjälp av 

en internetförbindelse; kan användas på samma sätt som 

en traditionell grundläggande telefonitjänst 

WiMAX (Worldwide Interoperability for 
Microwave Access) 
- trådlös förbindelseteknik som upprättas via radio och 

används för att tillhandahålla bredbandsförbindelser inom 

flera kilometers avstånd från basstationen och erbjuda 

användare en trådlös internetförbindelse vars hastighet 

motsvarar nuvarande kabelmodem- och xDSL-förbindelser

WLAN
- trådlös förbindelseteknik som upprättas via radio och 

används för att tillhandahålla bredbandsförbindelser i 

närheten av en basstation

Terminologi
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Figur 1. 
De viktigaste sätten att kommunicera med vänner och 

släkt

Figur 2. 
Bredbandsanslutningar och operatörsgruppernas  

marknadsandelar 2007–2009

Figur 3. 
Bredbandsanslutningar enligt typ 31.12.2009

	

Figur 4. 
Utvecklingen av priserna på bredbandsanslutningar  

02/2007–01/2010

Figur 5. 
Svarstider för bredbandsoperatörernas kundtjänst

Figur 6. 
Användning av internet på fritiden	

Figur 7. 
Mobilabonnemang och marknadsandelar

	

Figur 8. 
Mobilsamtal 2007–2009	

Figur 9. 
Skickade SMS- och MMS-meddelanden 2007–2009	

Figur 10. 
Mängden datatrafik som överförts över mobilnäten  

2007–2009	

Figur 11. 
Maximipriserna för roaming 2007–2011	

Figur 12. 
Svarstider för mobiloperatörernas kundtjänst

	

Figur 13. 
Användning av mobiltjänster 2008–2009	

Figur 14. 
Anslutningar för det fasta nätet och marknadsandelar 

enligt operatörsgrupp	

Figur 15. 
Samtal i det fasta nätet 2007–2009

	

Figur 16. 
Mottagningssätt av tv-sändningar	

Figur 17. 
Digitala anläggningar i tv-hushåll 2009

Figur 18. 
Tv-kanalernas tittarandelar 2009

	

Figur 19. 
Betal-tv-abonnenter i förhållande till tv-hushåll 

2002–2009	

Figur 20. 
Tidsförskjutningens inverkan på live-tittandet enligt  

typ av program

	

Figur 21. 
Tid som använts för att titta på innehållet i audiovisuella 

medier 

	

Figur 22. 
Mediereklamens andelar 2009	

Figur 23. 
Utvecklingen av reklam enligt mediegrupper 2008–2009	

Figur 24. 
Radiokanalernas lyssnarandelar 2009	

Figur 25. 
Lyssnartid per dag enligt åldersgrupp 2009	

Figur 26. 
Apparater för radiolyssnande på fritiden

	

Figur 27. 
Transporthastighet för 1 klass brev 2008–2009

Figur 28. 
Fysisk tillgänglighet till ombudspostkontor

Figurer



37 Kommunikationsmarknaden i Finland 2009

Tabell 1. 
Utvecklingen av bredbandsanslutningar 2007–2009

Tabell 2. 
Utvecklingen av hastigheten på fast bredband 2007–2009

Tabell 3. 
Utvecklingen av mobilabonnemang och samtalsvolymer 

2007–2009 

Tabell 4. 
Skickade SMS- och MMS-meddelanden 2007–2009	

Tabell 5. 
Utvecklingen av fasta anslutningar och samtalsvolymer 

2007–2009

Tabell 6. 
Digitala tv-kanaler placerade i riksomfattande 

kanalknippen 19.2.2010 

Tabell 7. 
Volymen av postförsändelser 2007–2008

Tabell 8. 
Antalet verksamhetsställen som bedriver postbefordran 

2005–2009

Tabeller Källor

Undersökning av ombudspostkontor 2009  

(Kommunikationsverket)

Audiovisuella innehållstjänster – konsumentundersökning 

2009 (Kommunikationsverket)

Digita Ab och Digitv.fi

Finnpanel Oy

Invalidförbundet rf och www.esteeton.fi

Itella Abp

Kommunikationsministeriet

Statistik över post- och smågodsbefordran 2008

Finländare som konsumenter av kommunikationstjänster 

2009 (Kommunikationsverket)

Undersökning av användning av teletjänster 2009  

(Kommunikationsverket)

Undersökning av användning av teletjänster 2008  

(Kommunikationsverket)

Undersökning av kvaliteten på teletjänster 2009  

(Kommunikationsverket)

Teleföretagens kvartals- och årsrapporter samt  

pressmeddelanden

TNS Media Intelligence
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